
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 232 del 27-04-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO 
 

 

N. 90 del 27-04-2020 
     

 

Oggetto: Carta d' identità elettronica (C.I.E.) - Riversamento introiti al Ministero dell' 
interno - Periodo 01.01.2020-31.03.2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- VISTO l'art.6, commi 2 e 3, della legge 15/05/97, n.127, secondo cui nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e servizi tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico; 

 

- PREMESSO: 

 

- CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la nuova C.I.E. 

(carta di identità elettronica), con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata 

in via esclusiva con graduale eliminazione della carta di identità cartacea, salvo i casi di reale e 

documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e 

partecipazione a concorsi o gare pubbliche; 

 

- CHE il Comune di Castelsantangelo sul Nera è stato inserito con circolare n. 4/2017 del  Ministero 

dell’Interno, Dipartimento dei Sevizi Demografici, fra i 350 Comuni che, insieme ai precedenti 199 

sperimentatori della nuova Carta di Identità Elettronica, saranno gradualmente abilitati all’emissione 

della nuova C.I.E., come previsto dal comma 5 del Decreto Legge convertito con modificazioni dalla 

Legge 6 agosto 2015, n. 125; 

 

- CHE nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell’Interno attraverso il Poligrafico dello Stato, 

provvede alla stampa e alla consegna del documento entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta, mentre il 

Comune è competente al ricevimento della domanda, acquisizione dei dati anagrafici e biometrici ed 

inoltro al Centro Nazionale dei Servizi Demografici attraverso l' apposito programma; 

 

- VISTO che l’importo del corrispettivo è stato fissato, dall’art. 1 del Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016, in € 16,79 (oltre IVA all’aliquota vigente) per il 

ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del 

documento e che a tale spesa vanno aggiunti i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai 

Comuni, che restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza; 

  

- VISTA la Deliberazione n. 47 del 28/07/2018 con la quale la Giunta Municipale ha deliberato che i 

diritti fissi e di segreteria a favore dell’Ente, da esigere all’atto del rilascio della nuova Carta di Identità 

Elettronica, sono arrotondati per eccesso e determinati in € 23,00 per il semplice rilascio ed in € 28,00 

per il duplicato, arrotondando quindi il costo definitivo per la C.I.E., comprensivo del corrispettivo da 

versare alla Stato, ad € 16,79 per il primo rilascio ed a € 16,79 per il rilascio del duplicato; 

 

- PRESO ATTO che, nella circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento dei Servizi demografici n. 

11/2016, vengono indicate le modalità attraverso le quali i Comuni dovranno provvedere al 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

riversamento (il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese) nel bilancio dello 

Stato dei corrispettivi di competenza statale; 

 

- PRESO ATTO, altresì, che sempre nella sopra citata circolare ministeriale n. 11/2016, è indicato che 

“sarà curata da questa Direzione la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai comuni per la 

quota di spettanza del ministero dell’Interno e destinata, quanto ad € 1,15 per ciascuna carta, a favore 

dello stesso Ministero e, quanto ad € 0,70 per ciascuna carta, a favore del Comune che ha curato 

l’istruttoria ed il rilascio”; 

 

- CONSIDERATO l'esiguo numero di C.I. che vengono rilasciate dal Comune, si ritiene giusto 

rendicontare la ripartizione e il riversamento al Ministero quando lo si ritiene in intervalli di tempo 

maggiori; 

 

- VISTO che nel periodo di emissione dal 01/01/2020  al  31/03/2020, sono state emesse n° 6 Carte di 

Identità Elettroniche, per un incasso complessivo di €  100.74  e che l’importo da versare nel Bilancio 

dello Stato risulta di € 100.74, mentre i diritti fissi riscossi da parte di questo ente ammontano ad € 

37.26; 

 

- RAVVISATO,  pertanto, di procedere alla rendicontazione ed al successivo versamento a favore del 

bilancio dello Stato dell’importo di € 100.74 relativo al periodo di emissione 01/01/2020 - 31/03/2020, 

all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capitolo 3746, indicando quale causale “Comune 

di Castelsantangelo sul Nera, corrispettivo per il rilascio di n° 6 carte di identità elettroniche” presso la 

Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente IBAN: IT81J0100003245348010374600 dandone 

comunicazione al Ministero dell’Interno; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) DI DARE ATTO per i motivi esposti in premessa,  che nel periodo  01/01/2020 - 31/03/2020 sono 

state emesse n° 6 carte di identità elettroniche,  per un incasso così suddiviso: 

- Importo da versare nel Bilancio dello Stato €    100.74 

- Diritti fissi riscossi da parte di questo Ente  €    37.26 

3) DI ACCERTARE che i corrispettivi da rimborsare allo Stato per il ristoro delle spese di gestione, ivi 

comprese quelle relative alla consegna del documento, relative al rilascio della Carta di Identità 

Elettronica rilasciate da questo Ente nel periodo  01/01/2020-31/03/2020 ammontano     ad    €  138.00. 

 

4) IMPUTARE la spesa di € 100.74  al   Capitolo  120    Cod.  Bilancio 01.02-1.04.01.04.000 

del B.P. 2020 che presenta la sufficiente disponibilità. 

 
5) DI DARE ATTO che, secondo le disposizione di cui al comma2, art. 7 – vicies quarter del decreto 

legge 7/2005, sarà cura della Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell’Interno, 

provvedere alla riassegnazione della somma di € 0,70 per ciascuna carta, a favore del Comune che ha 

curato l’istruttoria per il rilascio. 

 

6) AUTORIZZARE l'emissione del mandato di pagamento  a favore del Bilancio dello Stato, con 

imputazione al capo X capitolo 3746, indicando quale causale “Comune di Castelsantangelo sul Nera, 

corrispettivo per il rilascio di n° 6  carte di identità elettroniche” presso la Tesoreria di Roma Succursale 

(n. 348) al seguente IBAN: IT81J0100003245348010374600; 

  

 
 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

____________________________________________________________________________

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                     Dott.ssa Martina Galassi 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 

N. 267; 

Lì  27-04-2020 
         IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                              Dott.ssa Martina Galassi 

___________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  27-04-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      Dott.ssa Martina Galassi 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 27-04-2020 al 12-05-2020 

Lì  12-05-2020 
                             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                    Dott.ssa Martina Galassi 

__________________________________________________________________________ 
 
 


